
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON

Portaria nº 611 de 05 de julho de 2023

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - FESA
 

O FUNDO ESTADUAL DE SANIDADE ANIMAL-FESA , no uso de suas atribuições
que são conferidas nos termos da Lei Complementar nº 536, de 09 de dezembro de 2009;

Considerando a necessidade da Agência IDARON através do FESA de aplicar modelos de
planejamento estratégico, tático e operacional nas aquisições e contratações com objetivo de aplicar
princípios constitucionalmente expresso da Eficiência, assim como disposto no Art. 37, caput, da
Constituição Federal.

Considerando a publicação da Instrução Normativa nº 02, de 28 de julho de 2022, a qual
dispõe sobre o Plano de Contratações Anual, que engloba locação, aquisição de bens e contratações de
obras, serviços e soluções de tecnologia da informação e comunicação no âmbito da Agência de Defesa
Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano de Contratação Anual - PCA, conforme Tabela 1 desta Portaria,

atendendo o disposto na Instrução Normativa nº 2, de 28 de julho de 2022.

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Tabela 1

Descrição sucinta
dos itens Quantidade

Unidade
de

medida
Programa Ação

Elemento
de

despesa

Grau de
prioridade

Data
para

aquisição

Há
dependência?

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 126
Disponibilização: 06/07/2023
Publicação: 06/07/2023

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 1



Atomizador costal:
motor:
monocilíndrico de 2
tempos; cilindrada
mínima: 60cc;
refrigeração: ar;
combustível: mistura
óleo
lubrificante/gasolina;
capacidade do
tanque: mínimo 1,7
litros; peso: máximo
do produto 13 kg
seco; cinto:
acolchoado;
capacidade do
recipiente: mínima
de 14 litros; filtro de
recipiente de sujeira;
mangueira: flexível
ou sanfonada;
bomba velocidade
(rpm): mínima 6.800
(em operação);
cobertura: mínima
horizontal 12
metros; garantia:
mínima 12 meses.

10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Balança digital
portátil de gancho:
feito em material
plástico e aço;
pesando até 50 kg
com precisão;
graduação em 10 em
10 g; desligamento
automático; sistema
de tara; indicação de
bateria baixa;
dimensões máximas:
largura: 8 cm,
comprimento: 15
cm, altura: 5 cm.
Alimentação: duas
pilhas aaa.

11 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 2



Cronômetro digital:
leve e resistente,
com display digital,
função relógio,
cronógrafo, dois
tempos, calendário,
alarme programado e
alarme de hora,
sistemas de exibição
de 12 e 24 horas,
com cordão para
transporte e também
resiste à pingos
d’água. Cronógrafo
com contagem
máxima de 23 h, 59
minutos e 59
segundos e resolução
de 1/100 segundos.
Alimentação: pilha
lr44. Dimensões
mínimas 60 x 18 x
78 mm.

10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Gerador de energia:
motor gerador com
cilindradas mínima:
420 cc; combustível:
gasolina, 4 tempos;
indicador de nível de
combustível, volume
do tanque de
combustível
mínimo: 20 litros;
potência mínima:
8.000 w; tensão:
bivolt: 127/220
volts; autonomia
mínima: 06 horas;
rodas: incluso; filtro
de ar: sim; filtro de
combustível: sim;
partida: manual;
peso máximo: 150
kg; garantia mínima:
12 meses.

10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 3



Moto pulverizadora
estacionária com
carrinho de
transporte: com
capacidade do
tanque mínima: 180
lts; material do
tanque: polietileno;
filtro de recipiente
de sujeira;
reservatório de água
limpa mínimo: 05
litros; mangueira
(tamanho) mínimo:
25 metros;
mangueira (pressão)
mínimo: 500 lbs;
enrolador de
mangueira: para 50
metros; vasão litros
por minuto mínimo:
27 litros; lança:
manual em alumínio;
regulador de
pressão: acoplado na
bomba; motor
mínimo: 5,5hp
4tempos;
combustível:
gasolina; partida:
manual; estrutura do
carrinho: chassi
metálico; base:
móvel; eixo fixo: 04
pneus; garantia
mínima: 12 meses.

10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 4



Pulverizador costal a
bateria: com
reservatório: 20
litros; filtro de
recipiente de sujeira;
peso bruto máximo:
5,5 kg (seco); lança:
comprimento: 600
mm; mangueira:
comprimento
mínimo 1.350 mm;
pressão máxima de
trabalho: 60 psi (4.1
bar); bateria: li-íon
recarregável;
monitor de consumo
de bateria;
capacidade: 84,3 w.h
- 5,8 a.h; tensão:
16,8 v; garantia:
mínima 24 meses.

8 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Tenda tipo gazebo
com portas: sala com
dimensões de 3 m x
3 m (9 m² no solo) e
altura de 2,25 m, de
fácil montagem e
desmontagem com
tubos de alumínio
para a estrutura e
varetas de fibras de
vidro para o teto.
Teto duplo de
poliéster revestido
em poliuretano. A
estrutura da sala é
autoportante.
Ter no mínimo 3
portas podendo ser
configurada como
três meias-portas ou
três portas abertas.
Possui estacas de
fixação de aço.
Resistente ao vento,
resistente à ruptura,
com proteção solar
de upf de 50+,
impermeável com
costuras estanques.
Com bolsa de
transporte resistente
e impermeável. Peso
final de até 15 kg.
Garantia de 2 anos.

20 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 5



Fogão 4 bocas,
simples, cor: branco;
garantia mínima: 1
ano; dimensões
aproximadas do
produto sem
embalagem: larg x
alt x prof (em cm) 48
x 85,3 x 57,3; mesa
em aço inox;
acendimento
automático; vidro
total na porta do
forno; válvula de
segurança no forno;
capacidade do forno
mínimo: 50 l; trempe
dupla; 1 grade
deslizante com 2
regulagens de altura;
voltagem: bivolt

40 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Geladeira de uso
domestico frost free
capacidade 300
litros, refrigerador
vertical combinado,
linha branca, sistema
frostfree, 127v,
gabinete com uma
porta. prateleiras de
vidro temperado,
prateleiras da porta e
cestos plásticos,
devem ser
removíveis e
reguláveis, gaveta
plástica para
acondicionamento
de frutas, verduras e
legumes, prateleira
e/ou gaveta plástica
no freezer,
dobradiças metálicas
e sapatas
niveladoras, gás
refrigerante r600a.
devera possuir
certificação inmetro,
com classificação
energética "a", conf.
portaria nº 20, de
01/02/06,
acompanha formas
de gelo no freezer.

78 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 6



Armário de cozinha
com balcão, material
principal: aço,
material do puxador
das porta e gavetas:
alumínio.

73 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Cafeteira elétrica
automática. material:
aço inoxidável, cesto
coador em aço
inoxidável que
dispensa o uso de
filtro de papel ou
pano, lâmpada
indicadora de
aquecimento. Corpo
de aço inox bojos em
aço 304

107 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 10/2023 Não

Empilhadeira com
motorização a glp,
nova, alarme de re,
farol, buzina …

1 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Veiculo tipo
caminhonete, zero
km, branca…

30 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Alto 06/2023 Não

Lancha em alumínio
– comprimento total
de 5,90 m (cinco
metros e noventa
centímetros), boca
moldada de 1,80m
(um metro e otanta
centímetros), pontal
moldado de 70 cm
(setenta
centímetros), nova,
de primeiro uso.
Capacidade – 06
passageiros.
Estrutura- toda a
estrutura da
embarcação soldada
pelo processo de
solda mig

5 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 7



Embarcação
fabricada em
duralumínio naval
(tipo lancha)
fabricada em liga
5052 h 32 ou h 34 –
astm, totalmente
soldada no padrão
mig/g, com 07
metros de
comprimento, com
capacidade para 08
pessoas; 1,70mt de
boca máxima,
1,25mt no fundo,
0,65mt de borda,
chapa 03mm de
espessura no casco
(fundo) e no mínimo
de 2,5mm nas
laterais (borda), com
quilhas de no
mínimo 20 mm² na
mesma espessura do
alumínio, sendo 01
na parte externa em
cada lateral

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Motor de popa de
90hp 4 tempos de
2.1 lts; com
capacidade
volumétrica de no
mínimo 900 cc; taxa
de compressão
mínima de 6,0mm;
rpm entre
5.500/6.000; sistema
de parda elétrica;
sistema de ignição
cdi/tci; alternador de
no mínimo 35
amperes;
combustível:
gasolina; sistema de
injeção de
combustível
eletrônico

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 8



Carreta rodoviária
tipo reboque tipo
reboque para lancha
compatível com o
equipamento
(lancha/motor),
construído em chapa
“u” de 04 polegadas
em chapa de aço 1/8
com no mínimo
4mm de espessura,
estirante para reforço
do chassi, com 2
(dois) eixos

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Embarcação
fabricada em
duralumínio naval
(tipo lancha)
fabricada em liga
5052 h 32 ou h 34 –
astm, totalmente
soldada no padrão
mig/g, com 06
metros de
comprimento, com
1,70mt de boca
máxima, 0,65mt de
borda, chapa 2,5mm
no casco e 02mm²
nas laterais, com
quilhas de no
mínimo 20 mm² na
mesma espessura do
alumínio, sendo 01
na parte externa em
cada lateral, 03 na
parte inferior do
casco e 06 quilhas
longitudinal na parte
interna do casco com
alumínio na mesma
espessura do casco e
lateral

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 9



Motor de popa de
40hp 4 tempos, com
capacidade
volumétrica de no
mínimo 900 cc; taxa
de compressão
mínima de 6,0mm;
rpm entre
5.500/6.000; sistema
de parda elétrica;
sistema de ignição
cdi/tci; alternador de
no mínimo 15
amperes;
combustível:
gasolina; sistema de
injeção de
combustível
eletrônico; sistema
de arrefecimento à
água com
termostato; exaustor
através do hélice;
sistema de
lubrificação por
cárter úmido;

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Carreta rodoviária,
tipo reboque para
lancha compatível
com o equipamento
(lancha/motor),
construído em chapa
“u” de 04 polegadas
em chapa de aço 1/8
com no mínimo
4mm de espessura,
estirante para reforço
do chassi, com 2
(dois) eixos,

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 10



Embarcação
fabricada em
duralumínio naval
(tipo lancha)
fabricada em liga
5052 h 32 ou h 34 –
astm, totalmente
soldada no padrão
mig/g, com 06
metros de
comprimento, com
1,70mt de boca
máxima, 0,65mt de
borda, chapa 2,5mm
no casco e 02mm²
nas laterais, com
quilhas de no
mínimo 20 mm² na
mesma espessura do
alumínio, sendo 01
na parte externa em
cada lateral, 03 na
parte inferior do
casco e 06 quilhas
longitudinal na parte
interna do casco

2 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Motor de popa de
60hp 4 tempos, com
capacidade
volumétrica de no
mínimo 900 cc; taxa
de compressão
mínima de 6,0mm;
rpm entre
5.500/6.000; sistema
de parda elétrica;
sistema de ignição
cdi/tci; alternador de
no mínimo 15
amperes;

2 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Carreta rodoviária,
tipo reboque para
lancha compatível
com o equipamento
(lancha/motor),
construído em chapa
“u” de 04 polegadas
em chapa de aço 1/8
com no mínimo
4mm de espessura,
estirante para reforço
do chassi, com 2
(dois) eixos

2 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Médio 12/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 11



Atualização de
licença de solução
de antivírus
(kaspersky endpoint
security for business
- advanced brazilian
edition) com garantia
e suporte por no
mínimo 36 meses

1.200 Licença 2095 1276 4.4.90.40 Alto 07/2023 Não

Subscrição de
licença microsoft
office 365 e3
(governamental)
para 36 meses
peruser

500 Licença 2095 1276 4.4.90.40 Alto 07/2023 Não

Central split 12.000
btu 48 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não

Central split 18.000
btu 56 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não

Central split 24.000
btu 73 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não

Central split 36.000
btu 10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não

Câmera digital e
filmadora:
dimensões máximas:
8 cm de largura x 4
cm de profundidade,
6 cm de altura. Cor
preta. Principais
especificações da
câmera

1 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não

Gravador dvr 132 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não
Câmeras cftv 758 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não
Nobreak 101 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não
Power balun 101 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não
Escada telescópica
alumínio
multifuncional 5,50
m 14 degraus com
ganchos resistentes
de alumínio com

14 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Alto 08/2023 Não

Bomba elétrica para
transferência de
combustível 12v
com filtro e
mangueira detalhes:

10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Alto 08/2023 Não

Bomba elétrica para
transferência de
combustível

10 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Alto 08/2023 Não

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 12



Reservatório de
1000 litros -
gradeado capacidade
1000 lts material:
polietileno porta
palete em aço

4 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Alto 08/2023 Não

Carrinho de limpeza
profissional: carro
funcional américa ou
equivalente/superior,
balde doblô 30 litros
– 2 águas, cabo
alumínio – 1,40 m,
garra euro plástica,
refil loop com cinta
– 320g, placa
sinalizadora piso
molhado, pá pop,
conjunto mop pó –
60 cm.

95 Unidade 2095 1276 4.4.90.52 Baixo 12/2023 Não

Obra municipio de
Nova Mamoré 1 Unidade 2095 1196 4.4.90.51 Médio 12/2023 Não

 

Porto Velho, 05 de julho de 2023.

 

JULIO CESAR ROCHA PERES
Presidente da IDARON

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR ROCHA PERES , Presidente, em
05/07/2023, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0039724639 e o código CRC E04D8047.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0015.009304/2023-78 SEI nº 0039724639

Portaria 611 (0039724639)         SEI 0015.009304/2023-78 / pg. 13

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 611 (0039724639)

